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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы.

Тантал, ниобий и их соединения широко используются в современных отраслях

промышленности, определяющих общий уровень технологического развития страны.

Масштабы потребления подобных материалов в России заметно ниже, чем в других

развитых странах. Но даже при этом внутренний объем производства редкометалльной

продукции в России не обеспечивает потребностей собственной промышленности.

Дефицит в указанных соединениях покрывается за счет импорта, прежде всего готовой

продукции. Причины такого положения в России с производством тантала, ниобия и их

соединений связаны с неэффективным использованием отечественных месторождений.

Наиболее крупными мировыми компаниями по переработке танталита, колумбита

и других сырьевых материалов тантала в настоящее время являются Cabot Corp. (США),

Mitsui Miningand Smelting (Япония), Mingxia Nonferrous Metals Со. (Китай) и Н.С. Starсk

(Германия) [1]. Спрос на тантал, ниобий и их соединения различной степени очистки

возрастает вследствие технологического развития, поэтому исследование и разработка

новых источников редкометалльного сырья актуально и востребовано. Большая часть

танталсодержащих сырьевых материалов продается в рамках долгосрочных контрактов.

Некоторое число продаж осуществляется на рынке разовых сделок. Поскольку танталом

не торгуют ни на одной из бирж металлов, а цены на него являются предметом

переговоров и не предаются огласке, какие-либо официальные цены на данный товар не

публикуются (как и по большинству «малых» металлов) [1].

Главные сырьевые источники тантала –танталит, микролит, колумбит, пирохлор,

лопарит. Наибольшим предпочтением пользуются два танталсодержащих минерала – это

танталит (Fe, Mn)·Ta2O6 и колумбит (Fe, Mn)·(Nb, Ta)2O6. Добычу и переработку богатых

(с высоким содержанием тантала и ниобия, а также с небольшим количеством примесных

элементов) танталово-ниобиевых руд ведутв Австралии, Бразилии, Таиланде, Китае,

Канаде, Мозамбике, Нигерии, Заире, Бурунди, Руанде, Конго, Казахстане и России.В

России планируются к разработке танталсодержащие месторождения в Восточном Саяне,

на Алдане, в Северном Прибайкалье, в юго-восточной Туве и на севере Якутии [1].

Практический интерес для добычи ниобий-танталового сырья представляют

месторождения: Ловозерское (Мурманская обл.), Ковдорское (Мурманская обл.),

Вуориярвинское (Мурманская обл.), Себльяврское (Мурманская обл.), Катугинское

(Читинская обл.), Среднезиминское (Восточный Саян), Малышевское (Свердловская обл.)

[1]. В России для производства тантала и ниобия используется лопаритовый концентрат
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(из которого также извлекают редкоземельные металлы и титан), производимый ООО

«Ловозерский ГОК».

Сурьма широко распространена в месторождениях как собственно сурьмяных, так и

полиметаллических. В настоящее время более половины добываемой сурьмы

используется для получения антипиренов [2]. Также сурьма находит широкое применение

в виде сплавов и соединений. Твердые и коррозионностойкие сплавы свинца с сурьмой

применяют в химическом машиностроении, для изготовления труб и транспортировки

агрессивных жидкостей [2]. Примесь сурьмы в структуре подшипниковых сплавов

обусловливает высокие антифрикционные свойства и малый коэффициент трения [2].

Сурьма высокой чистоты применяется как добавка для легирования германия и кремния

[2], а также в матричных сплавах для композиционных материалов каркасного типа [3].

Оксиды и соли сурьмы также находят применение во многих областях – в производстве

эмалей, стекла, красок, керамики, лечебных препаратов, люминесцентных ламп, в

текстильном производстве и аналитической химии [2].

Ловозерское месторождение на сегодня является практически единственным

сырьевым источником тантала и ниобия в России. Лопаритовый концентрат имеет

сложный состав и относится к нетрадиционному сырью. Концентрат перерабатывается на

Соликамском магниевом заводе (ОАО «СМЗ») методом хлорирования в расплаве солей. С

использованием безреагентной схемы разделения хлоридов ниобия, тантала, редких

земель и титана извлекают оксиды тантала и ниобия требуемой чистоты [4].

Еще более бедным по редким металлам сырьем в Мурманской области являются

крупные эксплуатируемые Хибинские месторождения (источник титанита) и

перспективное Африкандское (источник перовскита). Нетрадиционный состав бедного

ниобо-танталового сырья создает определенные трудности при обогащении и

гидрометаллургической переработке, но позволяет получать в одном технологическом

цикле ряд дефицитных продуктов: диоксид титана пигментных и непигментных марок,

редкие металлы, их соединения и сплавы [5]. Сложный состав концентрата определяет

многоступенчатость технологических схем его переработки в целях выделения

индивидуальных соединений полезных компонентов [6].

Среди других отечественных источников более богатого редкометалльного сырья

следует отметить месторождения, которые являются источником традиционных для

мировой практики концентратов, прежде всего колумбито-танталитовых и пирохлоровых

(Малышевское (Свердловская обл.), Зашихинское (Иркутская обл.)). Однако, такое сырье,
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включая как сами месторождения, так и минеральные концентраты, и их переработка,

требуют дополнительного изучения [7].

Для получения качественной редкометалльной продукции важную роль играет

метод жидкостной экстракции из фторидных растворов. Экстракция тантала и ниобия из

разбавленных растворов сложного состава от переработки нетрадиционных видов сырья

за рубежом отсутствует. Вместе с тем с развитием новых технологий и появлением

областей применения соединений тантала и ниобия возрастают требования к чистоте

производимых продуктов. Химические соединения тантала высокой чистоты

используются для производства оптики и монокристаллов танталата лития, применяемого

в электронике. Производство соединений высокой чистоты составляет 10-20% от

суммарного производства тантала, в основном это оксид тантала с чистотой 99.95% и

выше [1].

Ниобий также находит все более широкое применение в различных областях

современной техники, что повышает требования к чистоте используемых соединений по

ряду примесных элементов [8]. Потребность в новых материалах вызвала особый интерес

к ниобатам и танталатам трехвалентных металлов, в частности РЗЭ [9]. Полиниобаты и

политанталаты перспективны с точки зрения их специфических люминесцентных свойств

[9]. Оптическая фторидная керамика является объектом многочисленных исследований и

известна в течение полувека [10]. Создание лазерной фторидной керамики явилось

объектом интенсивных исследований последних лет [11].

Оксиды тантала и ниобия являются главными исходными компонентами для

производства монокристаллов танталата и ниобата лития, которые широко используются

при изготовлении высокочастотных и высокотемпературных преобразователей,

инфракрасных детекторов, лазерных модуляторов, оптических волноводов,

высокочастотных фильтров и других устройств. Поликристаллические компоненты

должны отвечать определенным требованиям, соответствие которым обеспечивает

выращивание гомогенных нерастрескивающихся кристаллов [12]. Широкое применение

имеют металлические порошки тантала, имеющие развитую поверхность и получаемые

восстановлением тантала из гептафтортанталата калия K2TaF7 [13].

Одной из возникших и нерешенных проблем в этом направлении является очистка

получаемых по экстракционной технологии оксидов металлов от примеси сурьмы. Сурьма

попадает в технологические растворы при переработке природного и техногенного сырья

и в силу сходства химических свойств со свойствами тантала и ниобия сопровождает эти
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элементы на всех стадиях технологического процесса, в результате чего конечные

продукты могут содержать долю примеси сурьмы на уровне от 20 до 100ppm.

Помимо природного сырья существует и техногенное. Проблема переработки

некондиционного и техногенного сырья стоит весьма остро. Карбидные отходы твердых

сплавов являются массовым видом вторичного сырья, определяющим в значительной

степени рециркуляцию таких редких металлов, как вольфрам, кобальт, тантал, ниобий и

др. [14]. Необходимость переработки данного вида сырья объясняется снижением

содержания ценных компонентов в рудном сырье (часто концентрация полезных

ископаемых в нем ниже, чем в техногенных накоплениях), большими экономическими и

экологическими издержками хранения отходов, отвалов и увеличением затрат на добычу

рудного сырья в связи с естественным уменьшением природных запасов полезных

ископаемых [15]. Ввиду особенностей состава растворов от разложения редкоземельных

титанониобатов использование мирового опыта экстракционной переработки

редкометалльного сырья затруднено и требуется проведение дополнительных

исследований по корректировке экстракционных схем применительно к новым

технологическим растворам от переработки сырья с низким содержанием тантала и

ниобия, а также по использованию экстрагентов для переработки концентрированных

растворов редких металлов, содержащих трудноотделимые примеси сурьмы и др.

элементов.

Работа выполнялась в соответствии с темами 6-09-2112 (№ гос. регистрации

012009521193) «Исследование по химии и технологии функциональных материалов из


[…]


повышается его извлечение в водную фазу.

Проведенные исследования позволили найти условия экстракционной очистки Nb

от примеси Sb и предложить схему переработки различных ниоботанталовых растворов,

содержащих Sb, основанную на последовательной экстракции Ta, Sb и Nb.

Установлено, что при концентрации HF+NH4Fв диапазоне 7-16 моль·л–1 и

содержании NH4F в этой сумме 30% и отношении Vo:Vв = 1.2:1 извлечение Sb

практически не изменяется (70-80% за одну ступень), а соэкстракция Nb составляет менее

0.5%. В найденных условиях при реализации непрерывного противоточного процесса

достаточно четырех-пяти ступеней экстракции для снижения примеси Sb в Nb2O5 до
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значений менее 0.001%. Эффективность очистки Ta и Nb от Sb подтверждена пилотными

испытаниями в ООО «Русредмет» (см. Приложение 2).

Полученные результаты свидетельствуют о высокой эффективности

обнаруженного приема – экстракции из раствора смеси HF + NH4F – для разделения Sb и

Nb. На основании проведенных исследований получен Патент на изобретение РФ [126]

(cм. Приложение 3), а также предложена схема получения соединений тантала и ниобия с

глубокой очисткой от примеси сурьмы в процессе жидкостной экстракции.

Общие выводы

1. Рассмотрен выбор доступных отечественных экстрагентов для разделения Ta, Nb и

Sb. Изучены основные закономерности экстракции металлов ОКЛ-1 и ТБФ, их

преимущества и условия рационального применения. Установлена более высокая

устойчивость ОКЛ-1, по сравнению с ТБФ и ЦГН, во времени в условиях экстракции

металлов.

2. Изучены условия растворения соединений и минеральных концентратов Ta, Nb, Ti и

Sb во фтороводородной кислоте. Оксиды металлов после прокаливания выше 1100°С

малопригодны для приготовления фторидных растворов из-за низкой скорости

растворения. Фторидное вскрытие редкометалльного сырья проводят при заметном

избытке HF, что необходимо для полноты его разложения. Полученные данные имеют

практический интерес при получении фторидных растворов для экстракции.

3. В присутствии в растворах катионов NH4, Na, K и Ca выпадают комплексные

фторидные соли Nb, Ta и Ti различного состава. Промывка экстрактов металлов

водными растворами солей NH4, Na, K также приводит к выделению различных по

составу комплексных фторметаллатов. Полученные результаты развивают

исследования, посвященные вопросам устойчивости фторидных растворов Nb, Ta и

Ti.

4. С использованием метода ЯМР получены данные об образовании в водном растворе

комплексов SbF6
-, а также впервые обнаружены комплексы с отношением Sb:F≤4.

Уменьшение кислотности раствора приводит к смещению равновесия в сторону

образования данных комплексов.

5. Для селективной экстракции Та необходимо снижать содержание HFсвоб. Впервые

установлено, что это достигается введением соединений РЗМ в технологические
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растворы Ta, Nb и Sb. Разработан способ регулирования концентрации HFсвоб. и

выведения избыточного фтора в виде потенциального товарного продукта – LnF3.

6. Изучены основные закономерности экстракции Sb(V) из фторидных растворов ТБФ и

ОКЛ. Впервые установлено, что Sb, подобно Nb и Та, экстрагируется в виде кислоты

HМеF6. Показано, что введением NH4F в раствор перед экстракцией достигаются

условия разделения Та, Nb и Sb путем последовательной экстракции Ta, Sb и Nb.

7. Предложена схема выделения высокочистых соединений Ta и Nb. Впервые из

технологических растворов, содержащих примесь Sb, на экстракционном каскаде в

пилотных испытаниях получены высокочистые оксиды Ta и Nb с содержанием

Sb<3·10–4%. Разработанный вариант схемы решает проблему переработки

технологических растворов, содержащих примесь Sb, с получением высокочистых

соединений Ta и Nb.
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Приложение 3

Приложение 4

ТУ на Nb2O5 (№№ 1-5) и Ta2O5 (№№ 6-8)

№

п/п

ТУ

Сорт,

марка

Содержание примеси, % не более

Nb2O5 Ta2O5 TiO2 Fe2O3 Al2O3 SiO2 P S C F n.n.n.

1
ТУ 48-05-28-71, на

феррониобий

НбОФ -

0
 95 0.2 0.5 1.5 0.2 0.10 0.02 0.04 0.5

//-1  90 0.3 0.8 3.0 0.4 0.15 0.05 0.05 1.5

//-2  85 0.3 1.0 3.0 1.0 0.3 0.1 0.1 2.0

2
ТУ 48-4-273-73, на

карботермию

//-Пт 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.05 0.2 0.3

//-М 0.5 0.5 0.4 0.3 0.5 0.10 0.3 0.3

3
ГОСТ 23-620-79, на

пьезотехнику
0.07 0.05 0.05 0.1 0.1 0.02  0.2  0.2

4 ТУ 01-6685-70, на экспорт 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.05 0.05

5* ТУ 48-1301-164-78,вч 110-3 510-4 110-4 310-3

6 ТУ 95-02.4-73 с изменениями 2.0  96.6 0.25 0.3 0.4

7 ТУ 95-1210-84, ЛУ 1 сорт 0.5 0.15 0.3 0.15

8* ТУ 48-4-408-78, вч 110-4 510-4 510-4 1 10-3
*) Содержание примеси в пересчете на элемент.

Таблица 2.2 – Состав исходных фторидных растворов ниобия, тантала, титана и сурьмы.
* - 1 – ТУ 48-4-408-78, в.ч. пентаоксид тантала, 2 – ТУ 48-1301-164-78, в.ч.пентаоксид ниобия, 3 – полученный пентаоксид тантала, 4 – полученный пентаоксид ниобия.