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О Ф И Ц И А Л Ь Н О Г О О П П О Н Е Н Т А О Д И С С Е Р Т А Ц И О Н Н О Й Р А Б О Т Е
М удрук Натальи Владим ировны

«З А К О Н О М Е Р Н О С Т И ЭК С Т Р А К Ц И И Т А Н Т А Л А , НИОБИЯ И
С У Р Ь М Ы ИЗ ФТОРИ ДН Ы Х Р А С Т В О Р О В »

на соискание ученой степени кандидата технических наук по специально­
сти

05 .16 .02 - «М еталлур гия черных, цветных и редких металлов»

Актуальность темы

Актуальность рассматриваемой работы обусловлена тем, что на сего­

дняш ний день нет опыта экстракционной переработки нетрадиционного редко-

металльного сырья, содержащего сурьму и некоторые другие элементы. Поэто­

му требуется проведение исследований по корректировке и оптимизации экс­

тракционных схем применительно к технологическим растворам от переработки

сырья с низким содержанием тантала и ниобия. Углубленное физико-химическое

изучение экстрагируемых комплексов сурьмы, получаемых при извлечении тан­

тала, ниобия из кислы х растворов серной и фтороводородной кислот является
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очень важной задачей, поскольку проливает свет на возможные технологические

решения по получению особо чистых оксидов ниобия и тантала.

Обоснованность и достоверность защищаемых положений, полнота решения

задач.

Диссертант выносит на защиту ряд новы х систематизированных научных

положений с разной степенью их обоснованности (экспериментальное исследо­

вание ф изико-химических свойств комплексов ниобия, тантала и сурьмы в вод­

ной и органической фазе при экстракции октанола). М етодики экспериментов,

приборная база и методы интерпретации полученны х результатов позволяю т

утверждать, что результаты, полученные диссертантом достоверны.

Научная новизна

• Определены продукты разрушения экстрагентов, образующиеся при экс­

тракции, оценены изменения экстракционных свойств органических фаз во вре­

мени;

• Обоснован способ управления концентрацией фтористоводородной кисло­

ты введением солей некоторых лантаноидов;

• Доказано образование гидратно-сольватных комплексов сурьмы в органи­

ческой фазе;

• Определены условия глубокой очистки T a и N b от сурьмы.

Практическая значимость

Практической значимостью работы явилось выявление условий снижения

концентрации H F в растворах для экстракции, повышающие эффективность раз­

деления T a и N b и их очистку от примесей, разработана малоотходная схема се­

лективной экстракции T a и N b при помощи Т Б Ф с очисткой примеси Sb, защи­

щенная патентом Р Ф , проверена схема экстракционного выделения высокочи­

стых оксидов ниобия и тантала из некондиционны х технологических растворов

с высоким содержанием сурьмы.

Полученны е диссертантом результаты соответствуют сформулированной

им основной цели работы - исследование закономерностей экстракции тантала,

ниобия и сурьмы из фторидных растворов.

Оформление диссертации и автореферата.

В диссертации автор достаточно полно отражает вклад других исследова­

телей по теме, соприкасающейся с темой диссертации. Подтверждением этого

служит список литературы, вклю чаю щ ий в себя 126 наименований источников

информации. Я зы к автореферата и диссертации отражает умение соискателя со­

держательно оформить выводы и показать результативность проведенного ис­

следования.

Оценка содержания диссертации.

Диссертация общим объемом 135 стр. печатного текста состоит из введе­

ния, пяти глав, выводов, перечня цитируемой литературы, вклю чаю щ его 126 ис­

точников, включает 22 таблицы и 72 рисунка. В прилож ении представлены А кт о

пром ыш ленных испытаниях и патент об изобретении Р Ф , подтверждающие

практическое применение результатов работы, а также приведены содержания

примесей в окисях тантала и ниобия.

Диссертация и автореферат аккуратно оформлены и иллюстрированы.

Диссертация представляет собой логически завершенную работу с ясно сформу­

лированны ми целями и задачами, описанием способов их реализации и вывода­

ми. Качество оформления диссертации хорошее. П о материалам диссертации

опубликованы 7 научных статей в журналах рекомендованных В А К , I патенте

Р Ф и 20 статей в прочих отечественных журналах, сборниках трудов и материа­

лах совещаний. Это свидетельствует о высоком уровне представленных в дис­

сертации результатов исследований автора. Содержание автореферата соответ­

ствует основным положениям и выводам диссертации.

В о введении излагаются вопросы, связанные с актуальностью темы, цель

данной работы, рассматривается научная новизна работы и ее практическая зна­

чимость, а также основные положения, выносимые на защиту.

Одной из нерешенных проблем является очистка оксидов металлов от

примеси Sb. Сурьма широко распространена в месторождениях, как сурьмяных,

так и полиметаллических. В связи с этим её присутствие в промежуточных и ко­

нечных продуктах вполне вероятно. Гак, Sb в силу сходства хим ических свойств

с T a и N b сопровождает эти элементы на всех стадиях технологического процес-
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са переработки лопарита и перовскита, в результате чего конечные продукты со­

держат Sb в качестве примеси на уровне от 20 до 100 частей на м иллион.

Это и обусловило выбор цели работы: усовершенствование технологии

получения соединений N b и T a практически свободных от примеси Sb и расши­

рение областей их использования.

В обзоре литературы проанализированы основные способы экстракцион­

ного извлечения ниобия, тантала и сурьмы экстрагентами различны х классов.

Приведено описание различных способов управления концентрацией фторово­

дородной кислоты и способов борьбы с образованием микроэмульсий, которые

являю тся одним из главны х препятствий при получении особо чистых редких

металлов методом жидкостной экстракции.

В о второй главе (экспериментальная часть) описаны использованные в работе

экстрагенты и исходные вещества. Представлены методики проведения экспери­

ментов, а именно: методики химического, рентгенофазового, кристаллооптиче­

ского анализов, ИК-спектроскопии, электронной сканирующей микроскопии,

масс-спектрометрии с индуктивно-связанной плазмой, атомно-абсорбционной и

атомно-эмиссионной спектрометрии, а также метода Я М Р на ядрах 19F и 1:1 Sb.

Приборная база и методики находятся на высоком уровне.

Тр е тья глава (исследование фторидных растворов тантала, ниобия и сурьмы)

содержит результаты ф изико-химических исследований процесса комплексооб-

разования металлов с фторид-ионами. На основании изучения форм, в которых

сурьма(У) находится во фторидных водных растворах и в органических экстрак­

тах, подтвержден гидратно-сольватный механизм экстракции.

Четвертая глава (результаты исследования отделения тантала от ниобия и

сурьмы при экстракции) содержит результаты исследования распределения ме­

таллов при различны х условиях. Найдены оптимальные условия отделения T a от

N b и Sb экстракцией н-октанолом из растворов, содержащих 50 г/л H F и 100 г/л

H 2S O 4, и Т Б Ф . Применение Т Б Ф позволяет снизить расход экстрагента. С ниж е­

ние V o : V b на стадии экстракции T a позволяет значительно уменьш ать как потоки

технологических растворов, так и соэкстракции N b и Sb с Ta .
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Пятая глава (результаты исследования разделения ниобия и сурьмы в процес­

се экстракции) содержит результаты испытаний оригинальной экстракционной

схемы получения чистых ниобия и тантала в виде пятиокиси. П о данной схеме

бы ли получены чистые фторидные растворы ниобия и тантала, из которых оса­

ждением аммиачной водой выделяли гидроксиды ниобия и тантала. П о содержа­

нию примесных элементов полученные оксиды ниобия и тантала соответствуют

требованиям на высокочистые продукты. Та ким образом, показана перспектив­

ность рекомендуемого передела для эффективной очистки ниобия и тантала от

трудноотделимой примеси сурьмы.

Диссертационная работа заканчивается выводами, списком цитируемой лите­

ратуры и четырьмя приложениями.

Применение результатов, излож енны х в диссертации, целесообразно ис­

пользовать в подготовке студентов и аспирантов по специальности 05 .16 .02 -

«М е таллур гия чёрных, цветных и редких металлов» (технические науки)», в

научны х лабораториях и учреждениях, занимающихся экстракционными мето­

дами.

П о работе можно высказать ряд замечаний и предложений:

1. Вы бранны й автором вариант представления изотерм экстракции в про­

центной шкале представляется неудачным.

2. Использование приема добавления солей лантаноидов для снижения кон­

центрации фтороводородной кислоты представляется сложным с точки

зрения последующего использования фторидов лантаноидов в качестве то­

варных продуктов вследствие соосаждения ниобия и тантала с фторидами.

3. В тексте диссертации имеется несколько досадных опечаток на стр. 13, 34,

4 7 ,5 1 ,5 2 ,6 1 ,9 4 ,1 2 0 ,1 2 7 .

4. На стр. 79 приведена ссылка на рисунок 3. 31, которого в диссертации нет.

5. В таблицах 4 .3 ,4 .4 ,4 .5 , 4 .7 не приведены доверительные интервалы значе­

ний соответствующих параметров.

6. В обзоре литературы на стр. 6 приведена ссылка на работу 9. В цитируемой

работе нет ни слова ниобатах или танталатах РЗЭ . В статье 9 идет речь об

очистке растворов электролитов от следов органических растворителей.
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7. В списке цитированной литературы есть ссылки, оформленные неправиль­

но: в ссылках 37 ,50 ,53 ,54 ,74 ,79 , 82, 100-105,109 не приведены заголовки

статей. Ссылка 72 совершенно небрежно оформлена. Ссылка 82 повторяет

ссылку 9.

Сделанные замечания носят рабочий характер и долж ны рассматриваться ско­

рее как рекомендации автору в его дальнейшей научной работе.

Диссертационная работа Мудрук Натальи Владимировны является завер­

шенной научно-квалиф икационной работой, содержащей новые решения акту­

альной задачи разработки получения высокочистых соединений ниобия и танта­

ла.

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 05 .16 .02 -

«М е таллур гия чёрных, цветных и редких металлов» (техн. науки) - пункты I , 2, 5

и 9 и критериям, установленным п. 9. Полож ения о присуждении учены х степе­

ней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24

сентября 2013 г. № 842, а ее автор М удрук Н . В . заслуживает присуждения уче­

ной степени кандидата технических наук.

Оф ициальный оппонент.

Доцент кафедры редких
элементов и наноматериалов
на их основе Санкт-
Петербургского государствен­
ного технологического инсти­
тута (технического универси­
тета), к. х. н., ст. н. с.
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